Dépositions :

[fol. 13] : « Subsequenter die jovis qui fuit vicesima sexta dies mensis maii anno domini M° CCCLXX tertio
accessimus nos Johannes et Guillelmus commissarii  predicti  apud preceptoriam de Raydans in parochia
sancti Geranno in podiis in archipresbiteratu Cuciaci […]. 
Religiosus vir frater Vincencius de Creschutz sacerdos ordinis sancti Johannis Jherusalem etatis quadraginta
annorum  vel  circa  […]  dixit  per  juramentum  suum  quod  preceptor  ipsius  de  Raydans  preceptorie  est
sacerdos et vocatur frater Philipus Macellarii qui etiam est preceptor domui seu preceptorie Paluelli et est
etatis sexaginta quatorum vel circa, dicens quod ibidem est quidam presbiteri seu sacerdos secularis qui
vocatur  dominus  [Gex]  Burgnaudi  qui  ibidem  missas  celebrat  […]  et  alius  ibi  non  moratur,  et  habet
quamdam grangiam seu domum subtus se apud Cusset in qua est quodam donatum […]. [fol. 14] Dicens
ulterius loquens interrogatus per suum juramentum quod ipse tenet a [-] quamdam domum seu grangia
apud [Rongerias] in archipresbiteratu predicto Cuciaci que domus seu grangia est sub dicta preceptorie de
Val  Franqua  bituricensis  diocesis  et  est  preceptor  dicte  preceptorie  de  Val  Franqua  quidam miles  dicti
ordinis qui vocatur frater Rotbertus Crespin qui moratur in regione Arvernie […] ».

[fol. 14 v°] autres témoignages :
- frater [Guillelmus] Belari, prêtre de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 80 ans, demeurant à La Racherie après
avoir passé 20 ans dans la maison de Redans, « ut mansionarius et sacerdos missas ibidem celebrat et fecit ».
- « Item religiosus vir frater Philippus Macellarii preceptor dicte domui seu preceptorie de Raydans sacerdos
etatis LX annorum vel circa prout asseruit quod de presenti [-] preceptoriam seu domum de Raydans et
habet sub se domos seu grangias apud Cusset ut non et quamdam [--] que nuncupatur octo Veriis prope
Jalinhec […] »
- Geraudus Burgnaudi, prêtre séculier, âgé de 44 ans environ, qui réside à Redans et célèbre les messes, receveur des
rentes de la commanderie
-  Johannes Rachaynh,  prêtre  séculier,  recteur  de  l’église  paroissiale  de  Saint  Gérand le  Puy,  âgé  de  50  ans.  Il
n’appartient pas à l’ordre.

Pagination II     : archiprêtrés de Billom, d’Issoire, de   Sauxillanges   et de   Livradois  

Enquête menée sur l’ordre de l’évêque de Clermont Johannes, dans les archiprêtrés de Billom, d’Issoire, de Sauxillanges
et de Livradois par les commissaires Aldebert de Fugo et Johannes Longret, notaires et jurés de la cour de Clermont. Le
procès-verbal est enregistré au château de Beauregard à partir du 19 mai 1373.
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COMMANDERIE DE REDANS  

Analyse des témoignages :

Le jeudi 26 mai 1373, la commanderie de Redans, située dans la paroisse de Saint-Gérand-le-Puy et dans l’archiprêtré
de Cusset,  est visitée par les commissaires de l’évêque de Clermont. La commanderie est dirigée par frère Philippe
Macellari [ou Masselloni dans le procès-verbal de Paluet], prêtre âgé de 60 ans. Deux granges dépendent de Redans :
- une grange située à Cusset, dont on ignore le nom, est tenue par un donat.
- une autre grange appelée d’Huvers (Octo Veriis), près de Jaligny.
Les autres résidents :
- frère Vincent de Créchut, prêtre de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 40 ans  ; il tient également la grange de Rongères dans
l’archiprêtré de Cusset, dépendant de Lavaufranche au diocèse de Limoges, dont le commandeur est frère Robert Crespin
qui demeure en Auvergne.
- Géraud Burgnaud, prêtre séculier, qui célèbre les messes, receveur des rentes de la commanderie, probablement donat.
Un autre frère, Guillaume Belari, prêtre de l’ordre de Saint-Jean âgé de 80 ans, qui réside désormais à La Racherie, a
tenu un manse dans la commanderie et y a célébré les messes pendant 20 ans.

Dépositions :

[fol. 13] : « Subsequenter die jovis qui fuit vicesima sexta dies mensis maii anno domini M° CCCLXX tertio
accessimus nos Johannes et Guillelmus commissarii  predicti  apud preceptoriam de Raydans in parochia
sancti Geranno in podiis in archipresbiteratu Cuciaci […]. 
Religiosus vir frater Vincencius de Creschutz sacerdos ordinis sancti Johannis Jherusalem etatis quadraginta
annorum  vel  circa  […]  dixit  per  juramentum  suum  quod  preceptor  ipsius  de  Raydans  preceptorie  est
sacerdos et vocatur frater Philipus Macellarii qui etiam est preceptor domui seu preceptorie Paluelli et est
etatis sexaginta quatorum vel circa, dicens quod ibidem est quidam presbiteri seu sacerdos secularis qui
vocatur  dominus  [Gex]  Burgnaudi  qui  ibidem  missas  celebrat  […]  et  alius  ibi  non  moratur,  et  habet
quamdam grangiam seu domum subtus se apud Cusset in qua est quodam donatum […]. [fol. 14] Dicens
ulterius loquens interrogatus per suum juramentum quod ipse tenet a [-] quamdam domum seu grangia
apud [Rongerias] in archipresbiteratu predicto Cuciaci que domus seu grangia est sub dicta preceptorie de
Val  Franqua  bituricensis  diocesis  et  est  preceptor  dicte  preceptorie  de  Val  Franqua  quidam miles  dicti
ordinis qui vocatur frater Rotbertus Crespin qui moratur in regione Arvernie […] ».

[fol. 14 v°] autres témoignages :
- frater [Guillelmus] Belari, prêtre de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 80 ans, demeurant à La Racherie après
avoir passé 20 ans dans la maison de Redans, « ut mansionarius et sacerdos missas ibidem celebrat et fecit ».
- « Item religiosus vir frater Philippus Macellarii preceptor dicte domui seu preceptorie de Raydans sacerdos
etatis LX annorum vel circa prout asseruit quod de presenti [-] preceptoriam seu domum de Raydans et
habet sub se domos seu grangias apud Cusset ut non et quamdam [--] que nuncupatur octo Veriis prope
Jalinhec […] »
- Geraudus Burgnaudi, prêtre séculier, âgé de 44 ans environ, qui réside à Redans et célèbre les messes, receveur des
rentes de la commanderie
-  Johannes Rachaynh,  prêtre  séculier,  recteur  de  l’église  paroissiale  de  Saint  Gérand le  Puy,  âgé  de  50  ans.  Il
n’appartient pas à l’ordre.

Pagination II     : archiprêtrés de Billom, d’Issoire, de   Sauxillanges   et de   Livradois  

Enquête menée sur l’ordre de l’évêque de Clermont Johannes, dans les archiprêtrés de Billom, d’Issoire, de Sauxillanges
et de Livradois par les commissaires Aldebert de Fugo et Johannes Longret, notaires et jurés de la cour de Clermont. Le
procès-verbal est enregistré au château de Beauregard à partir du 19 mai 1373.

COMMANDERIE DE LA RONZIÈRE  

Analyse des témoignages :

Le procès-verbal relatif à la commanderie de La Ronzière est enregistré le 22 mai 1373. Frère Pierre Bochacort, prêtre de
l’ordre de Saint-Jean, âgé de 35 ans, témoigne que la Ronzière, près de Chadeleuf dans l’archiprêtré d’Issoire, est une
commanderie de l’ordre de l’Hôpital et que son commandeur est frère Pierre Lyrabon, prêtre âgé de 45 ans environ. La
commanderie possède une dépendance appelée de Pont-Guyzon, acensée à frère Durand du Puy, prêtre de l’ordre âgé de
45 ans.  Les  frères  de  l’ordre  présents  dans la  commanderie  sont donc ces  trois  prêtres.  Quatre donats  y résident
également :
- Durand Buron, prêtre âgé de 50 ans,
- Pierre Danglars, damoiseau âgé de 30 ans,
- Jean Granayre, laïc âgé de 30 ans,
- Durand de la Feuille, laïc de 25 ans.

Dépositions :

[fol. 4] « Religiosus vir frater Petrus Bochacort presbyter et frater sancte domus hospitalis sancti Johannis
Jherusalem collocatus in preceptoria Rauserie prope Chadeleu archipresbiteratu Yssiodori claromontensis
diocesis etatis ut asseruit et prout rebus per ipsius corporis aspectum apparet triginta quinque annorum vel
circa […] dixit […] quod in loco Rauserie ubi ipse qui loquitur et est collocatus est preceptoria dicti ordinis
sancti Johannis Jherusalem cuius preceptorie est preceptor religiosus vir fratrer Petrus Lyrabo presbyter qui
prout loquens credit est etatis quadraginta quinque annorum vel circa. Item est in eadem preceptoria frater
Durandus de Podio presbyter etatis prout loquens credit eiusdem etatis videlicet XLV annorum vel circa et
sic sunt in dicta preceptoria dictus preceptor presbiter et duo fratres presbyteri. Item est in dicta preceptoria
donatus Petrus Dangens domicellus etatis trigintaquinque annorum vel circa prout loquens credit. Item est
donatus in dicta preceptoria Johannes Granayro laycus etatis ut loquens credit triginta annorum vel circa
sunt etiam alii duo donati videlicet Durandus de Folhos laycus etatis viginti quinque annorum vel circa et
dominus  Durandus  Buronis  presbyter  etatis  quadraginta  quinque  annorum  vel  circa,  dicens  loquens
interrogatus quod dicti quatuor donati in dicta preceptoria resident et morantur […]. [fol. 4V°] […] et fuit
examinatus die dominica ante festum ascentionis domini XXII die maii  anno domini millesimo CCCmo
LXX° tertio ».

Autres témoignages :
- frère Petrus Lyraboni, prêtre de l’ordre de Saint-Jean, commandeur de La Ronzière, âgé de 50 ans
-  frère  Durandus  de  Podio,  prêtre  de  l’ordre  de  Saint-Jean,  « assensator  domus  Pontis  Guizonis  eidem
preceptorie subiecte »
- Dominus Durandus Buronis, prêtre, donat, âgé de 50 ans
- [fol. 10] Johannes Graneyro, donat, âgé de 30 ans
- Petrus Danglars, donat, âgé de 35 ans, « fuit donatus a prima empidemia sive mortalitate »

COMMANDERIE DE LA FOUILHOUZE  

Analyse des témoignages :

Déposition de Guillaume Andraut, chevalier et commandeur du Nabéron au diocèse de Limoges, âgé d’environ 55 ans, à
propos de la maison de La Fouilhouze dans la paroisse de Culhat. La commanderie de La Fouilhouze est dépourvue de
commandeur à cause de la mort de Rodolphe de Pont-Gibaud, chevalier de l’ordre. Frère Jean Achard a été envoyé pour
diriger cette commanderie, où résident deux prêtres de l’ordre pour le service de l’église de Culhat et de la chapelle de La
Fouilhouze.
Plusieurs frères et donats sont attachés à La Fouilhouze :
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- frère Durand Jeune (ou Sage?), prêtre de l’ordre âgé de 60 ans et desservant de l’église paroissiale de Culhat ;
- frère Jean de la Rouze, prêtre de l’ordre âgé de 35 ans, desservant de la chapelle de La Foulhouze ;
- frère Pierre Garin, sergent de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 40 ans environ, qui résidait à La Tourette et à été envoyé à
La Foulhouze après la mort du commandeur ;
- un donat, le fils de Guillaume Chambe, dont il ignore le nom, qui est à l’école de Merdogne (aujourd’hui Gergovie,
Puy-de-Dôme) ;
- Hugues de Vichy, damoiseau, donat qui ne porte pas l’habit de l’ordre et réside à Merdogne dont il est capitaine.

Dépositions :

[fol. 10 v°]
« Sequitur  alia  preceptoria  nuncupata  de  la  Folhoza  in  parochia  Culhati  archipresbiteratu  Biliomi
claromontensis diocesis predicte

Venerabili  et  religiosus  vir  frater  Guillelmus  Andraldi  miles  et  preceptor  preceptorie  dal  Nabayro
lemovicensis dyocesis dicte religio[ne] sancte domus hospitalis sancti Johannis Iherusalem etatis ut asseruit
quinquaginta quinque annorum vel circa testis super predictis productus juratus et examinatus dixit per
juramentum suum quod dicta preceptoria Folhosie caret preceptore et vaccat per obitum fidelis Radulphi de
Ponte Gibaldo quondam militis et preceptoris dicte preceptorie qui decessit circa festum purifficationis beate
virginis marie proxima preteritum quo tempore dicto [si] quondam preceptore sublato de medio, dominus
prior dicti ordinis in Arvernie prioratu unacum fratre Johanne Achardi pertinente dicti ordinis ipsum testens
loquens misit et destinavit ad regimen dicte preceptorie donec eidem [carret] preceptorie premissum, dicens
etiam dominus testis loquens quod in dicta preceptoria sunt duo fratres dicti ordinis sacerdotes videlicet
frater Durandus Sapientis qui habet curiam suarum ecclesie de Culhat que et de membris dicte preceptorie.
Item  et  frater  Johannes  qui  nomine  proprio  nuncupatur  frater  Johannes,  ejus  vero  cognomen  loquens
declarare nescivit nec ejus neque dicti curati etatis declarare scivit nec etiam dictus frater Johannes est ibi
collocatus alii nisi quod quia non erant in dicta ecclesia servitores cum dicta vaccavit preceptoria dictus prior
prefatus cum misit ibi pro serviendo ecclesie donec in [capitulo] provident. Item prout loquens [dudum]
dicti  sic nescit  est  collocatus filius Guillelmi Chamba quem loquens nominare nescivit  et qui moratur in
scolis apud [Mardonie?] distans a dicta preceptoria per unum leucum, necnon etiam in dicta preceptoria est
quidam frater serviens defferens habitum Religionis qui vocatur frater Petrus Garini etatis prout loquens
credit et extimavit quadraginta annorum vel circa qui tamen erat collocatus in preceptoria Turrete et post
mortem dictis fratris Radulphi dominus prior prefatus ipsum serviens fratrem missit in dicta preceptoria
Folhosia donec in capitulo sibi ordinantur. Item est in dicta preceptoria quidam donatus nuncupatus Hugo
de Vicheyr domicellus non defferens habitum qui si voluit in dicta preceptoria habet vestiarium suum, et
tamen [-] ipse non moratur in dicta preceptoria et moratur apud Mardognie cuius est capitaneus, eius vero
etatem loquens declarare nescivit […]. »

[fol. 12] autres témoignages :
- frère sergent Petrus Garnerii, âgé de 40 ans, résidait à La Tourette jusqu’à la mort de Radulphe de Pont-Gibaud
- frère  Durandus Juvenis,  prêtre de l’ordre de Saint-Jean,  curé de l’église paroissiale de Culhat appartenant à la
commanderie de La Fouilhouze, âgé de 60 ans
- frère Johannes de la Rouze, prêtre de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 35 ans, demeure à La Foulhouze
- plusieurs paroissiens de Culhat sont interrogé ensuite.

COMMANDERIE DE COURTESSERRE  

Analyse des témoignages :

[fol. 19]
Selon le témoignage de Petrus Bergoinh, demeurant à Courtesserre, la commanderie était dirigée par le commandeur
frère Géraud Montchamp, chevalier, âgé de 60 ans. Il tient avec lui trois frères chapelains, frère Johannes Faheri, 40
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- frère Durand Jeune (ou Sage?), prêtre de l’ordre âgé de 60 ans et desservant de l’église paroissiale de Culhat ;
- frère Jean de la Rouze, prêtre de l’ordre âgé de 35 ans, desservant de la chapelle de La Foulhouze ;
- frère Pierre Garin, sergent de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 40 ans environ, qui résidait à La Tourette et à été envoyé à
La Foulhouze après la mort du commandeur ;
- un donat, le fils de Guillaume Chambe, dont il ignore le nom, qui est à l’école de Merdogne (aujourd’hui Gergovie,
Puy-de-Dôme) ;
- Hugues de Vichy, damoiseau, donat qui ne porte pas l’habit de l’ordre et réside à Merdogne dont il est capitaine.

Dépositions :

[fol. 10 v°]
« Sequitur  alia  preceptoria  nuncupata  de  la  Folhoza  in  parochia  Culhati  archipresbiteratu  Biliomi
claromontensis diocesis predicte

Venerabili  et  religiosus  vir  frater  Guillelmus  Andraldi  miles  et  preceptor  preceptorie  dal  Nabayro
lemovicensis dyocesis dicte religio[ne] sancte domus hospitalis sancti Johannis Iherusalem etatis ut asseruit
quinquaginta quinque annorum vel circa testis super predictis productus juratus et examinatus dixit per
juramentum suum quod dicta preceptoria Folhosie caret preceptore et vaccat per obitum fidelis Radulphi de
Ponte Gibaldo quondam militis et preceptoris dicte preceptorie qui decessit circa festum purifficationis beate
virginis marie proxima preteritum quo tempore dicto [si] quondam preceptore sublato de medio, dominus
prior dicti ordinis in Arvernie prioratu unacum fratre Johanne Achardi pertinente dicti ordinis ipsum testens
loquens misit et destinavit ad regimen dicte preceptorie donec eidem [carret] preceptorie premissum, dicens
etiam dominus testis loquens quod in dicta preceptoria sunt duo fratres dicti ordinis sacerdotes videlicet
frater Durandus Sapientis qui habet curiam suarum ecclesie de Culhat que et de membris dicte preceptorie.
Item  et  frater  Johannes  qui  nomine  proprio  nuncupatur  frater  Johannes,  ejus  vero  cognomen  loquens
declarare nescivit nec ejus neque dicti curati etatis declarare scivit nec etiam dictus frater Johannes est ibi
collocatus alii nisi quod quia non erant in dicta ecclesia servitores cum dicta vaccavit preceptoria dictus prior
prefatus cum misit ibi pro serviendo ecclesie donec in [capitulo] provident. Item prout loquens [dudum]
dicti  sic nescit  est  collocatus filius Guillelmi Chamba quem loquens nominare nescivit  et qui moratur in
scolis apud [Mardonie?] distans a dicta preceptoria per unum leucum, necnon etiam in dicta preceptoria est
quidam frater serviens defferens habitum Religionis qui vocatur frater Petrus Garini etatis prout loquens
credit et extimavit quadraginta annorum vel circa qui tamen erat collocatus in preceptoria Turrete et post
mortem dictis fratris Radulphi dominus prior prefatus ipsum serviens fratrem missit in dicta preceptoria
Folhosia donec in capitulo sibi ordinantur. Item est in dicta preceptoria quidam donatus nuncupatus Hugo
de Vicheyr domicellus non defferens habitum qui si voluit in dicta preceptoria habet vestiarium suum, et
tamen [-] ipse non moratur in dicta preceptoria et moratur apud Mardognie cuius est capitaneus, eius vero
etatem loquens declarare nescivit […]. »